exercitibus discretis

dine/passionibus viciosis abundantes. et pe-
 ne in nullo mortificati: nihil aliud quod que
 carnis sunt sapiunt, Quis ergo dubitabit quod
 illi iuuenes ad vacandum deo plus sint ap-
 ti quam isti senes. Et ne quis murmurem attē-
 dat quod sunt scriptura teste pueri centum an-
 norum. Et sunt adolecentes non retinendi quod
 posterius priorum vitam moribus transcederunt.

R. Hec remedia data sunt malas cogitationes
 dum eas habuerint ex ocio valent etiam si cau-
 sate fuerint ex nimio et inordinato timore
 offendendi deum. Occupat namque diuersis
 exercitijs facilius obliuiscet timoris huiusmodi
 quam vacans continuo ocio. Remedium nihilomi-
 nus est eandem causam efficaciter est. ut homo cogitet
 potius diuinam misericordiam quam dei iusticiam. et cum quod
 dā metis libertate fiducialiter se totum pūciat
 in abyssum diuine bonitatis et clemētie dicē-
 do. Dñe quāquam multas et magna sit mea ini-
 quitas. vñ merito te timere habeo. scio tñ quod
 multo est maior tua pietas: quia est infinita.
 Tñ multo amplius te confidere volo. Aufer
 ergo a me de me nimium timorem seruilē. et
 confirma me in timore tuo filiali. quod magis te
 cordialiter diligam quam nimis vehemēter timeam.

S. Si autem consuetudo mala et curiositas
 intendēdi illis. de quibus facile occasiones ma-
 loz oriri possunt fuerit in causa turpiū et iniq-
 rum cogitationū. remedium difficile potest
 rit inueniri. quia semper in queta et famelica so-
 let esse curiositas in malis enutritā et consuetā.
 Remedium tñ hoc est. ut supra ait homo occupet
 se vtilibus vitādo otium. Et custodiat se a vi-
 dedis/audiēdis. loquēdis. et tāgēdis no-
 tijs. et non dādo occasiōibus peccōz locū. Et
 am valet. ut homo cum senserit se inuadi ta-
 libus cogitātibz. statim quasi cum violentia reuo-
 cet mentē suā inde et applicet ad alia. Etiam
 si millesies vna die hominem inuaserit. mille-
 sies homo se ab eis auertat. signādo se signo
 scē crucis. suspirādo ad deū. iuocādo no-
 strā dñam. et sanctū angelū custodē suū. ce-
 terosque scōs quos in speciali huiusmodi veneratōez
 dilectiōne. Vel si hec oīa non possunt. infligat
 homo sibi ipsi aliquē dolorem per flagella aut ali-
 as salua tñ discretiōne. Et si nec adhuc sic
 par fuerit nihil melius est. nisi ut tūc homo con-
 tēnat tales spurcitiās. et faciat sicuti facerz
 si quis sibi diceret vel oīderet aliq̄ quod ipse au-
 dire siue videre dedignaret. Tūc enim quasi cum
 indignatiōe auerteret aures et oculos. et cō-
 uerteret se ad alia. etiam quātūcumque ali-
 loquēret
 seu mōstraret quod sibi non placeret. Sic et hic

fiat. Si autem nec sic infernales tales musce
 pungitiue pacē permiserint. optimū reme-
 diū est. ut homo nihil de eis amplius curet. sed
 sub diuina confidentia paciāz hēat. sit secu-
 rus quod non eū nocebūt non solū. imo et ad ma-
 gnā coronā eidem proderūt.

Quatuor genera

lia documēta cōtra malas cogitationes:
Pro pleniori intellectu eorum quod di-
 cta sunt. et per faciliorem remedio p̄se-
 quēdo. Contra tā grossas et rustica
 has tentatōes cogitationū. ponam aliquid
 documēta breuiter. Quorū primū est istud.
 Periculosissimū est. cum quis se dare vult ad
 deuotōez et ad spūalia exercitia. si non scit
 scripturas. nec huiusmodi bonū directorē p̄siliari
 um fidelē. expertum deuotū. et discretū. deū
 timentē. de quo audeat et possit totalitē cō-
 fidere. et consciē sue secreta ex toto eidez re-
 uelare. alioquin enim pringer talē psonā faci-
 lius et piculose errare a vera via salutis. quā
 aliquē quod cōi seculariū fidelium graditur via.
 Exēplū sup hoc hēmus in vitaspatz. Nā
 dicebat quod dā scōs p̄r. Si videris iuuenē
 per se volentē intrare paradysum. id est sine do-
 ctore. etiam si iā vñ habuerit pedē in paradys-
 so. retrahē ipm infra p̄ aliū pedē. quia sic nū-
 quā intrare poterit. Scōm documētū ē.
 Postquā psona deuota exposuit suo p̄ri spi-
 rituali illā tentationē villanā verbis gene-
 ralibus. non est necessariū de ea vltra in spūali
 aliquid dicere. nisi forte in illū finē. ut melius
 intelligi possit. ex qua causa sit orta. et ut ex cō-
 seq̄nti conueniēti possit dari remediū. Non
 tamē adhuc fieri debz hoc frequēter. Qui enim
 p̄sumeret. et liberari se ab huiusmodi tentatōne
 graui. per p̄fessiōis et manifestatōis iteratōz
 nimia. erraret valde. Nā experientia docēte
 frequēter habiturū eēt peius ex hoc. Attēda
 tur ergo. put supra tactū est. quod non est neces-
 sariū. ut inde quis cōfiteat. eo quod non est peccātū
 nisi forsitan ipa psona essz in culpa ex vna
 quāz causaz supius exp̄ssaz. Tūc ei pote-
 rit fieri ita ut petat consiliū et auxiliū a cō-
 fessore. et ut veniā cōseq̄ mereat de occasio-
 ne p̄stita tā abominabili tētationi. v̄p̄u-
 ta. si videlicet ipa persona deuota. cōsueta
 essz nimis vacare ocio aut curiositati. aut
 quia nimis ieiunassz indiscrete. aut quia ni-
 mis in cibo et potu excessissz. De his bene
 p̄t fieri p̄fessio. aut etiam extra cōfessionē pe-
 ti cōsiliū. absque tñ spūali et apta manifestatōe

Documentū notabile.

talis blasphemie que ipsam psonā verat,
Tertū documentū est vt diligētissime ab
oibus cauēat ne quis aliquo modo quic
q̄ dicat aut faciat vel scriptis vel picturis
vel gestibus vel figuris quibuslibet / coram
vtriusq̄ sexus pueris siue iuuenib⁹ vnde
possit in eis causari postmodū huiusmo
di nefarie aut aliarū quarūcūq̄ turpius
cogitationū / incentiuū. **Prout** procho
lor non nulli facere non verentur. qui sine
omni necessitate et ex mera sua carnalitate
seu animi leuitate / loquūtur audacter de
secretis matrimoniij. aut s̄ fidē. contra de
um. ei⁹ q̄ sc̄tām humanitatē. vel contra san
ctos. p̄ modū ioci vel alias leuiter. coram
puellis et iuuenib⁹. aut p̄ turpes picturas
aut p̄ gestus lasciuos / innocentū corrum
pūt corda. **Aut** q̄ caniculos vel cattsos aut
pulos vel alias bestias lasciuientes et ad la
sciuias et turpes cogitat⁹ de facili inspicie
tiū aios puocare valētes / nutriūt. et ab hu
iusmōi taliū visu auditu et tactu / pueros et
puellas innocētes nō caute custodiūt. s̄ si
ne omni verecūdia corā eis cū his turpia fi
eri pmittūt / in magnū suū et taliū innocē
tū piculū aiāz. **De facili** nāq̄ pueri etiaz
innocētissimi / occasiōe. ex hmōi nefando
rū auditu visu tactu vel rē. data cogitabūt
inimico coopante / vtinā nō ex cogitatiōe
etiā ope postmodū cōpleant / q̄ loq̄ nō lz.
Sz dimittam⁹ illa et eueniam⁹ ad alia.
Quartū documentū est. Tentatio illa
grauis et turpis blasphemie seu q̄cūq̄ alia
que in sola cogitatōe adhuc versa vincit.
vt cōiter melius / eā contēhendo / obliuio
ni tradendo. et se de ea excutiendo. et ad alia
fortiter mentē trahendo. q̄ multū cū ipa
litigando repugnādo et disputādo. **Ratō**
efficax est h⁹. de quanto enī nitit⁹ q̄ suffiā
do fortiter extinguere magnū ignē de tan
to ignis ampli⁹ inflāmescit vehemēt⁹. et
auget citius. **Silr** est de potentia hominis
imaginaria siue virtute fantastica. qz q̄n
to magis aliq̄ specie apphensiuā / p̄ cogi
tatōes p̄pugnātes fricat⁹ et mouet. tāto for
tius in ip̄ fugit⁹ et indelibil⁹ fortificat⁹. **Hi**
bil ergo cōsulcius / nisi vt trāseat facilt in
bis. et nō nimis immobil⁹ et q̄si ex directo
eis repugnēt⁹ q̄si ex aduerso p̄ indirectū.
alia videlz in cogitatu. fortiter apprehen
dendo. **Et** vt breuiter remedium breuedi
cā. aqua penitētie in lacrimis corporis / et ge
mit⁹ spūs in p̄tritōe cordis p̄ pētis. hāc

malā tentatōez. et q̄scūq̄ aliā maculā anie
efficaci⁹ abluat purgat et extinguit. **Expro**
credat. si tū (vt supra monuimus) discre
tio nō desit. Ita vt caput sensus et rō nō le
dant. **Et** dūmodo firma spes de dei mise
ricordia nō absit. **Ita** vt ex nimio timore
offensionis diuie in desperatōnis voragi
nē nō labat. deficiat⁹ quippe ex nobis in
cūctis. sed nō vsq̄q̄ ad pditōem grē dei.
Ipsē enī nouit sustētare nostrā insufficie
tiā et infirmitatē plus q̄ p̄ et m̄ qui nos
fm carnē genuerūt. dūmō nos noluerim⁹
sponte declinare extra ei⁹ p̄fidentia et diui
nā caritatem. **Finit.**

Sequitur documē. z.

tum notabile eiusdem cancellarij de sacra
mento altaris.
Quasi cures implet bonis. iussit
nos orare tanq̄ paupes et mendic
cos s̄ filios a p̄re q̄ est in celis. pa
nē nostrū quidiānū da nobis hodie. Tu
da q̄ vere es amicus ille euangelic⁹ ad que
eundū est media nocte p̄ntis miseric. petē
do querēdo pulsando. **Commoda** mihi
tres panes. cōmpda hoc est cuz modo da
vel cōmode da / id est ad cōmodū da. **Qm̄**
amicus me⁹ venit de via vt ponā ante illū
amicus veniēs de via / p̄t intelligi vel sp̄
ritus propri⁹ / ab euagatiōe se colligēs vel
noster p̄xim⁹ viuus aut mortu⁹ suffragiūs
indigēs. vel ipse xps. ad ostiū stans et pul
sans et cenare volens. **Amicus** autē est ip̄e
deus ad hoīez tripl̄. **Uno** mō sicut domi
nās ad liberū subditū. **Alio** mō sicut pa
rens ad filiū delicatū. **Tertio** mō sicut spō
sus gerens se sicut philocaptū seu in amo
raturū / gallice amij p̄ amours. quod sonat
dilectus ex dilecto. **Amicus** autē iste est p̄
prie potens cōmodare. a quo oē donum
fontalr et inicitatiue / liberalit⁹ et irreditiue /
indeuialit⁹ et termiatuue. q̄si circulo q̄daz
intelligibili vnde fit vt repetat⁹ p̄p̄os q̄q̄
recurfus / nec manerylli traditus ordo. **M**
si qd̄ fini iūxerit ortū. subtilēmq̄ sui fece
rit orbem. **Amic⁹** autē veniēs de via q̄s pa
nes alios petere p̄t / q̄s corporales sp̄uales et
sacrales. et hec oia sunt vn⁹ panis. vn⁹ do
min⁹ et trin⁹. qui sol⁹ est panis fm verā no
mis interpretatōem. **Panis** enī dicit⁹ a pan
q̄d est totū. **Et** qd̄ totū nisi solus de⁹. **S**
icutz nihil aliud p̄fectū est. q̄ est oē bonū in
pta illō dicit⁹. **Doisi.** **D**ndā tibi oē bonū.